

# 金融业

## 综述

【概况】 2006年,全市经济金融运行总体平稳,主要金融指标走势好于全省水平。年末,全市金融机构本外币存款余额2296.11亿元,比年初增加404.17亿元,同比多增72.38亿元,增量居全省第4位;余额同比增长21.36%,比年初上升0.16个百分点,增速居全省第3位。其中,储蓄存款余额1060.90亿元,增加155.23亿元,同比多增30.20亿元,余额同比增长17.14%,比2005年同期提高1.14个百分点;企事业单位存款620.6亿元,新增103.94亿元,相当于2005年同期增量的9.70倍,多增93.27亿元;其他存款增加145.66亿元,同比少增50.51亿元,余额同比增长31.08%,同比回落41.25个百分点。本外币各项贷款余额1738.69亿元,比年初增加317.10亿元,同比多增134.45亿元,余额同比增长22.31%,比年初上升7.57个百分点;贷款增幅位列全省第5位,增量位列全省第4位。除贷款业务外,本地金融机构银行承兑汇票敞口、信用证、保函三大信贷业务达206.64亿元,比年初增加45.85亿元,增长28.52%。其中,全市金融机构年末银行承兑汇票敞口余额为154.32亿元,比年初增加36.36亿元,增长30.82%;信用证余额47.42亿元,比年初增7.74亿元,增长19.51%;保函余额为4.90亿元,比年初增1.75亿元,增长55.61%。银行机构五级分类本外币不良贷款率1.11%,比年初下降0.77个百分点,不良额减少5.68亿元;农村合作金融机构四级分类本外币不良贷款率1.18%,比年初下降0.91个百分点,不良额减少2.17亿元。全市银行业当年结益46.80亿元,同比增10.40亿元,增长28.60%。全年人民币汇率升值3.35%。

全年全市现金净投放继续保持较高水平,全年累计净投放现金144.25亿元,比2005年同期增加10.63万元,增长7.96%。全市累计现金收入7523.17亿元,累计支出7663.99亿元,分别增长12.68%和12.52%。结汇108.92亿美元,增长28.50%;售汇24.94亿美元,增长28.60%;净结汇65.30亿美元,增长28.60%。

证券市场火爆,保险业发展基本稳定。年末证券业资金账户开户数168673户,比年初增加9808户,增长6.17%。其中,机构开户数459户,比年初增加116户,增

长33.82%;个人开户数168214户,比年初增加9692户,增长6.11%。当年累计证券交易额1290亿元,增长2.92倍。证券机构当年累计实现利润9901万元,同比增加10116万元。全市各类保险机构保费总收入为29.5亿元,增长19.05%。其中,财产保险保费总收入11.18亿元,增长28.01%;人寿保险保费总收入18.32亿元,增长14.18%。(王涌飞)

全市金融机构本外币存贷款情况

表 11

金融机构	存款		贷款	
	余额(亿元)	增长(%)	余额(亿元)	增长(%)
工商银行	298.25	14.73	255.36	18.32
农业银行	356.27	18.00	259.79	14.60
中国银行	281.63	19.17	223.03	22.70
建设银行	244.65	24.81	213.02	26.41
交通银行	138.20	22.77	108.28	26.64
中信银行	77.56	32.17	63.40	19.08
招商银行	42.23	99.57	51.26	100.70
浦发银行	67.56	35.01	48.43	28.60
商业银行	175.88	24.66	125.16	24.25
农发银行	1.15	91.67	10.99	48.51
农村合作银行	458.95	18.91	338.30	19.04
农信社	60.15	20.06	41.67	20.71
邮政储蓄	75.00	17.06	-	-

(王涌飞)

【异地信贷结构调整】 年末,全市异地信贷总余额956.24亿元,比年初增加107.61亿元,同比少增31.39亿元。异地信贷结构调整明显,其中异地金融机构本外币贷款余额683.09亿元,相当于绍兴本地金融机构贷款余额的39.29%,余额比年初增加112.45亿元,同比多增18.95亿元,余额同比增长19.71%,同比上升0.11个百分点;银行承兑汇票余额240.96亿元,比年初减少10.11亿元;信用证余额22.40亿元,比年初增加3.10亿元;保函余额9.70亿元,比年初增加2.04亿元。2006年的异地信贷资金总量增长主要是贷款的增加,信用证、保函的余额基本不变,银行承兑汇票余额比年初减少,信贷资

金中贷款占比增加4.20%，达到71.40%。异地信贷资金的结构变化反映了资金可使用率的增加。(王涌飞)

**【市场利率升势趋缓】** 2006年，全市人民币贷款利率升势趋缓，利率重心有所下移，低利率贷款占比有较大上升。全年利率平均上浮幅度为20.23%，比上半年下降2.88%，比2005年下降9.61%。各金融机构执行利率上浮的贷款占总贷款额的79.61%，同比下降3.79个百分点；执行法定基准利率的贷款占比为18.22%，同比上升17.92%；利率下浮（最高下浮10%）贷款占总贷款的2.16%，同比增加87.82%。其中后两者的对象主要是一些信用等级高、财务状况好，银行重点支持的优质企业。2006年绍兴民间借贷监测点的加权平均利率为9.76%，比上半年上升12.70%，同比上升15.09%，相当于银行一年期基准利率（5.86%）上浮68.26%。利率水平呈逐季上升趋势，第四季度加速上升，四季度加权利率为12.10%，比三季度增加22.35%，比一季度增加53.75%，同比增加41.69%。(王涌飞)

**【5家农村合作银行通过央行专项票据兑付申请审查】** 作为全国首批农村信用社改革试点地区之一，绍兴市认真贯彻落实农村信用社改革试点资金支持政策要求，在各级政府的大力支持下，农村金融改革进展较快。2006年，绍兴5家农村合作银行（绍兴县农村合作银行、诸暨农村合作银行、上虞农村合作银行、嵊州农村合作银行、新昌农村合作银行）的专项央行票据兑付申请均一次性通过中国人民银行总行审查，兑付资金4.95亿元，通过率达100%，通过家数和金额分别为83.30%和85.50%，比全省平均水平分别高出19.70和16.20个百分点。市区农村信用联社也已通过人民银行绍兴市中心的预兑付考核，拟于2007年一季度正式申报兑付。(王涌飞)

**【完善金融生态环境体系建设】** 金融生态环境是经济发展的重要基础。2006年成立了由市委领导任组长的金融生态环境建设领导小组，以“活力金融·信用绍兴”为核心，在6月至7月集中开展金融生态环境建设主题宣传活动，通过召开全市金融生态环境建设工作会议、举办大型综艺晚会、发布企业“诚信宣言”、组织银企推介沟通等方式，形成政府、银行、企业、市民的互动，掀起金融生态环境建设的新高潮。同时出台《绍兴市金融生态环境建设评价办法》，从政策环境、经济环境、法制环境、信用环境、金融运行、金融稳定等6个方面，全面客观地反映全市金融生态状况。对此，新华网以《诚信体系建设大大优化绍兴金融生态环境》进行专题报道。(王涌飞)

**【缴费“一户通”年缴费2476万元】** 4月，缴费“一户通”系统成功通过市政府数字绍兴重点工程考核验收。至年底，已有绍兴市自来水公司、网通绍兴公司、联通绍兴分公司、市地税局、嵊州市地税局、诸暨市地税

局、新昌县地税局和上虞市地税局等8家单位成功加入缴费“一户通”系统并顺利运行。据统计，全年缴费“一户通”系统累计缴费53万笔，金额2476万元。(王涌飞)

**【发放银行卡594.7万张】** 至年末，全市11家发卡机构累计发放贷记卡、准贷记卡和借记卡等各类银行卡594.70万张，比2005年增长21%，其中累计发放“银联”标识卡402万张；全市投放市场的ATM机447台，直联银联的POS机2319台，MIS-POS34套，所有ATM和入网POS均可受理银行卡跨行交易；银行卡消费特约商户1226家。全年受理银行卡跨行刷卡交易384.90万笔，交易金额34亿元，其中ATM受理跨行交易约226万笔，金额约13.60亿元，POS受理交易约158.90万笔，金额约18.40亿元；跨行刷卡交易业务量分别比2005年增长52.60%和105.7%；跨行交易成功率为97.21%，比2005年同期提高了1.50个百分点。全年银行卡交易系统成功率为97.21%，比2005年提高了1.50个百分点；其中ATM交易成功率为97.50%，POS的交易成功率为97.05%，成功率比2005年提高2.30个百分点。(王涌飞)

## 银行

**【概况】** 2006年，全市银行业金融机构认真贯彻国家宏观调控政策，以科学发展观为指导，适度调控贷款总量，加快信贷结构调整。以开展银行业案件专项治理和反商业贿赂为契机，进一步提高风险意识，加强内控建设，银行业资产质量稳步改善，经营效益持续提高。各项改革顺利推进，银行业竞争力稳步提升。(朱勤毅)

**【银行业机构建设】** 一是继续加强机构网点建设。2006年，全市银行业继续积极调整机构网点布局，完善网点服务功能，推行机构扁平化管理。同时，基于安全性、效益性考虑，金融机构继续撤并业务规模小、经营效益差的网点。2006年，全市共新设机构10家，升格机构32家，撤销机构23家。

二是股份制商业银行机构发展迅速。2006年1月，浦发银行绍兴支行正式升格为分行。此外，随着社会经济的进一步发展，国内不少股份制商业银行看好绍兴的金融发展潜力。年末，华夏银行正式向中国银监会提出设立绍兴分行的申请。

年末，全市共有营业网点1001家，比2005年末减少13家。其中：政策性银行分支机构4家，国有商业银行分支机构351家，股份制商业银行分支机构51家，城市商业银行总行及分支机构32家，农村合作银行5家，县级农村信用联社1家，县级以上农村合作金融机构405家，邮政储蓄机构153家。全市银行业从业人员约14000人，与2005年基本持平。(朱勤毅)

**【各项存款余额2296.11亿元】** 银行各项存款快速增长，增量同比前高后低。年末，全市银行业金融机

构各项存款余额(本外币,下同)2296.11亿元,比年初增加398.93亿元,同比多增76.69亿元,增长21.40%,居全省第三位,增幅同比提高0.56个百分点。各季末存款比年初同比多增分别为92.30亿元、101.24亿元、75.48亿元、76.69亿元,呈前高后低态势。年末,企事业单位存款余额621.07亿元,比年初增加103.94亿元,同比多增93.27亿元,增长20.09%,同比提高18个百分点。储蓄存款余额1060.89亿元,比年初增加155.23亿元,同比多增30.20亿元,增长17.13%,同比提高1.13个百分点。其他类存款余额580.56亿元,比年初增加140.42亿元,同比少增46.2亿元,增长31.90%,同比下降41.96个百分点。(朱勤毅)

【贷款全年增量处于历史高位】年末,全市银行业金融机构贷款余额(本外币,下同)1738.69亿元,比年初增加317.10亿元,同比多增134.45亿元,增长22.30%,同比提高7.56个百分点,贷款投放仅比历史上最高的2003年少7.60亿元。从投放进度看,各季度贷款新增分别为:101.93亿元、103.71亿元、89.61亿元、21.85亿元,贷款投放前松后紧较为明显。

贷款快速增长的主要原因:一是全市经济持续快速发展,银行业金融机构加大了对产品附加值高、科技含量高的企业信贷投入。二是票据业务超速发展。年末,票据贴现余额65.65亿元,比年初增加29.39亿元,同比多增24.65亿元,增长81.05%,其中银行承兑汇票贴现余额58.82亿元,比年初增加26.88亿元,增长84.60%。三是银行业金融机构信贷管理体制改革力度加大,重建组织架构,简化信贷审批流程,提高办贷效率,贷款审批、发放时间大大缩短。(朱勤毅)

【信贷期限结构调整投向得到优化】年末,全市银行业短期贷款余额1322.54亿元,比年初增加253.95亿元,同比多增86.78亿元,比年初增长23.76%,占全部贷款的比重达76.06%,比年初上升0.86个百分点;中长期贷款余额329.77亿元,比年初增加27.71亿元,同比多增23.13亿元,比年初增长9.17%,占全部贷款的比重为18.96%,比年初下降2.34个百分点。

2006年,全市银行业金融机构认真执行国家宏观调控政策,继续推进信贷结构调整,在适度控制少数限制行业(如水泥、房地产、印染、化工等行业)和部分投资项目的同时,不断加大中小企业、三农、商贸等领域的支持。从人民币贷款投向看,一是年末基建贷款比年初减少3.30亿元,同比下降15.20亿元。二是房地产贷款增势趋缓,土地储备贷款、房地产开发贷款年末余额49.41亿元,比年初增加3.76亿元,同比增长8.23%,低于各项贷款增幅14.07个百分点。三是工业、商业、民营企业及个体贷款保持较快增长,全年分别增加103.81亿元、14.33亿元、33.81亿元,同比分别多增37.55亿元、6.19亿元、14.19亿元,比全部人民币贷款增速高出

0.49、7.18、59.16个百分点。(朱勤毅)

【不良贷款实现“双降”】年末,按五级分类口径,全市主要银行机构(不含农发行、农村合作金融机构)不良贷款余额15.04亿元,比年初减少5.56亿元,不良贷款率1.12%,比年初下降0.76个百分点。其中有商业银行不良贷款12.26亿元,比年初减少5.27亿元,不良率1.29%,比年初下降0.92个百分点;股份制商业银行不良贷款0.75亿元,比年初增加0.028亿元,不良率0.27%,比年初下降0.08个百分点;城市商业银行不良贷款余额2.02亿元,比年初减少0.32亿元,不良贷款率1.62%,比年初下降0.72个百分点。农村合作金融机构按四级分类口径,年末不良贷款余额4.48亿元,比年初减少2.17亿元,不良贷款率1.18%,比年初下降0.90个百分点。

全年国有商业银行不良贷款净下降5.27亿元,占主要银行机构(不含农发行、农村合作金融机构)下降额的94.70%。(朱勤毅)

【全市银行业实现税前利润46.76亿元】经营效益大幅提高,抗风险能力持续增强。2006年,全市银行业金融机构实现税前利润46.76亿元,同比增加10.39亿元,同比增长28.56%。其中:国有商业银行税前利润31.96亿元,同比增加5.15亿元;股份制商业银行7.96亿元,同比增加2.97亿元;城市商业银行2.18亿元,同比增加1.24亿元;农村合作金融机构4.57亿元,同比增加0.97亿元。

年末,城市商业银行资本充足率8.30%,核心资本充足率为6.40%,贷款损失准备金3.54亿元,比年初增加0.74亿元,增长26.50%,呆坏账抵补率466.42%,比年初上升119.07个百分点。

年末,全市农村合作金融机构资本充足率13.92%,核心资本充足率11.95%,呆账准备金余额10.22亿元,占贷款余额的2.68%,比年初提高0.99个百分点。当年计提拨备7.29亿元,同比多提0.65亿元。(朱勤毅)

【小企业贷款余额389.94亿元】全市银行业金融机构认真贯彻银监会《银行开展小企业贷款业务指导意见》,以建设“六项机制”为核心,在经营理念、产品开发、激励机制、宣传推介等方面积极尝试,小企业贷款业务快速发展。年末,全市银行业金融机构小企业贷款余额389.94亿元,比年初增加87亿元,增长28.72%,高出各项贷款增速6.42个百分点。工行、建行绍兴分行相继成立小企业金融业务处、小企业营销中心。农行绍兴市分行对各县(市)及直属支行配备了小企业信贷风险经理,进一步加强对小企业信贷工作的管理与指导。中行绍兴分行在公司业务部单独设立了小企业授信业务审核岗,负责辖内小企业快速审批和小企业信息的统计和通报。中信银行绍兴分行积极向上级争取扩大小企业授信审批权,小企业审批权由原来的500万元扩大

至1000万元,并建立了专为小企业服务的“绿色通道”。招商银行绍兴分行实行“一个口子”对外,采取“一站式”服务,努力为小企业提供高效快捷的授信服务,城市商业银行在完善小额信用贷款基础上,在利率风险定价、违约信息通报机制上做了积极探索并取得突破。农村合作金融机构以“微小企业拓展年”为抓手,进一步健全正向激励、完善绩效考核,努力为小企业提供良好的服务环境。(朱勤毅)

**【农业发展银行各项存款余额达21350万元】** 2006年,农发行绍兴市分行在做好传统粮棉油购销贷款发放的同时,积极加大商业性贷款拓展力度,进一步加大对农业龙头企业的信贷投入,重视拓展保险代理及国家开发银行业务代理等中间业务,狠抓不良贷款清收,资产质量稳步提高,经营效益稳中有升。年末,各项存款余额21350万元,比年初增加6971万元,同比多增5452万元。各项贷款余额109832万元,比年初增加35867万元,同比多增25968万元,其中,政策性贷款比年初减少446万元,商业性贷款比年初增加36333万元。年末,政策性和商业性不良贷款合计26880万元,比年初下降1535万元。全年实现各项财务收入4942万元,同比增加1415万元,增长40.12%。(朱勤毅)

**【国有商业银行各项存款余额达1180.79亿元】** 2006年,全市国有商业银行各项存款余额1180.79亿元,比年初增加187.08亿元,同比多增41.98亿元,比年初增长18.82%,增幅同比多增1.73个百分点。存款余额占全市银行业的52.20%,同比下降1.02个百分点。新增存款占全市银行业的46.90%,同比提高6.52个百分点。各项贷款余额951.19亿元,比年初增加158.38亿元,同比多增99.79亿元,比年初增长19.97%,增幅同比提高12个百分点。贷款余额占全市银行业的54.70%,同比下降1.07个百分点。新增贷款占全市银行业的49.95%,同比提高17.87个百分点。

工商银行绍兴分行以股改上市为契机,优化信贷增长方式,确保资金要素高效配置。一是加大对县域经济支持力度,全年绍兴县、诸暨和上虞3家县级支行新增贷款24.79亿元,占全行新增贷款的65.27%。二是加大对城市公用事业及商贸服务项目投入,支持绍兴市人民医院大楼建设等增加项目贷款3.20亿元。三是推出亲近接力贷款、转按揭等多个个人贷款,满足不同层次个人融资需求。四是不断拓展同业合作,与系统内其他分支行合作开展银团贷款业务。通过信贷资产转让,成功培育信贷二级市场。

农业银行绍兴市分行以风险控制为核心,以有效发展为主题,大力实施产品创新,先后开发网上银行、电话银行、手机银行、外汇理财、融资保函、信托计划等“十大”特色服务品种;相继开办个人住房贷款延伸业务、个人住房接力贷款业务、非交易转按揭贷款业务、个

人住房固定利率、混合利率贷款业务等个人新业务品种并进行相应的转授权。严格控制不良贷款,认真落实新发生不良贷款问责制,切实做好不良贷款防范与预警工作,全年通过核销、现金清收等方式,处置不良贷款4.47亿元,不良占比减少2.32个百分点,同比多减0.73个百分点。

中国银行绍兴市分行加大对制造业、批发零售业支持力度,一举扭转2005年贷款负增长态势,全年新增贷款41.25亿元,同比多增54.93亿元,增长22.69%,其中全年新增制造业贷款19.10亿元,批发和零售业贷款3.33亿元,占新增公司类贷款的86.10%。同时该行加大贸易融资、保理、出口商业发票贴现、福费廷等优势产品的推广力度,针对2006年国际市场汇率大幅波动、利率不断走高和人民币升值等影响,通过建立资金专管员制度和资金业务客户信息库,实施上门专题培训,推出了NDF、NDO、期权交易等一系列新产品,加大代客外汇买卖和远期结售汇推介力度,为企业保值增值、规避汇率风险提供了丰富的金融工具。

建设银行绍兴分行突出风险管理与内控体系建设,不断提高风险控制能力。大力推行以经济资本为核心的风险约束机制和管理考核机制,通过经济资本预算及分配,对风险资产总量和经营管理进行约束。按照“全面风险管理”、“风险过程控制”、“风险关口前移”的原则,稳步推行风险体制改革,建立了风险垂直管理模式,顺利完成审批体制改革,由省分行派驻审批组改制为分行信贷审批部,率先在系统内进行平行作业试点。深化会计集中改革,优化会计业务流程,全面实现交换提入集中处理,全行交换提入集中率达100%。该行在加强风险管理的同时,全年各项业务稳步发展。年末,各项存款244.64亿元,同比增长24.80%,各项贷款213亿元,同比增长26.40%。(朱勤毅)

**【股份制商业银行各项存款余额达325.57亿元】** 年末,全市股份制商业银行各项存款余额325.57亿元,比年初增加83.11亿元,同比多增18.92亿元,增长34.27%。存款余额占全市银行业的14.38%,同比增加1.41个百分点。新增存款占全市银行业的20.83%,同比增加0.91个百分点。各项贷款余额271.37亿元,比年初增加69.45亿元,同比多增17.09亿元,增长34.39%,增幅同比下降0.63个百分点。贷款余额占全市银行业的15.60%,同比增加1.40个百分点。新增贷款占全市银行业的21.90%,同比下降6.77个百分点。年末余额存贷比83.35%,与2005年基本持平,比全市银行业平均存贷比高6.52个百分点,新增存贷比83.56%,比全市银行业平均存贷比高4.08个百分点。

交通银行绍兴分行积极实施经营战略转型。一是深化区域营销,贷款投向区域从绍兴县为主逐步向其他县(市)倾斜,年末,诸暨、上虞、嵊州、新昌4个县(市)

的新增贷款占全部新增贷款总额的53.70%，比2005年增加19.70个百分点。二是注重授信结构调整，向有竞争能力，出口渠道畅通的优势企业倾斜。着力发展零售业务，加大“双币卡”、“全国通”等个人金融主导产品的促销宣传。三是大力发展委托和代理等中间业务，推出“公司、机构类财务顾问与咨询业务”、“储蓄国债(电子式)代销业务”、“外汇保证金业务”等，促进中间业务收入增长。

中信银行绍兴分行进一步深化授信风险管理，修订、完善了《公司授信业务贷后管理办法实施细则》、《客户经理授信业务工作质量和业务技能考核办法》、《客户分类和产品定价管理办法》等一系列管理制度。实施风险管理例会制度、重点客户和疑难客户动态分析制度、集团客户报告制度，促进风险管理向纵深方向发展。2006年，该行把票据贴现业务作为资本占用低、资金周转快，收益高、能够转变盈利增长模式的新利润增长点，成立票据中心，加大营销力度，促进了贴现业务的迅速发展，年末票据贴现余额5.30亿元，比年初增加2.57亿元，增幅达93.70%。

浦东发展银行绍兴分行抓住顺利升格为分行的有利时机，努力转变业务增长方式，着力提升内控管理水平。实行“客户经理加产品经理”的营销模式，以个人贷款、银行卡、个人网上银行等“轻松理财”产品为抓手，加强对优质个人金融客户营销力度，新增个人优质客户数1407户，新增东方卡发卡量20000张。同时加强区域营销，贷款投向向经济活跃县(市)行业龙头企业、成长型企业倾斜，这些企业占当年新建立信贷企业的户数和贷款增量比重分别为43.40%和61%。年末，该行存款余额67.56亿元，比年初增加17.51亿元，增幅高达34.98%，贷款余额48.42亿元，比年初增加10.76亿元，增幅28.57%。全年实现利润1.55亿元，比2005年增长61.37%，人均创利达178万元。

招商银行绍兴分行围绕“立足块状经济、服务中小企业、支持基础产业”等信贷目标，通过项目贷款、产品推介、国际贸易融资、联合贷款等方式，加大对中小企业、外向型企业和重点基础设施、五金机械、绿色环保等行业信贷投入，全年新增中小企业授信客户125家，新增授信15亿元。积极推出“浙江诚商信用卡”和“浙江诚商生意通卡”，创办法人账户透支业务。继续加大对“银关通”、“一卡通”、“金葵花理财”、“点金理财”等金融新产品营销力度。(朱勤毅)

【城市商业银行各项存款余额达175.89亿元】年末，绍兴市商业银行各项存款余额175.89亿元，比年初增加35.17亿元，同比多增5.19亿元，增长25%，增幅同比少增1.98个百分点。各项贷款余额125.16亿元，比年初增加24.43亿元，同比多增6.83亿元，增长24.25%，增幅同比多增3.06个百分点。

绍兴市商业银行引进和消化经济资本管理的先进模式，将利润考核重点从经营利润为主转变到经济利润为主，实行经济资本预算管理，有效转变经营理念和业务增长方式，资源配置效率明显提高。该行牢固树立小企业服务的市场定位，以小企业专项信用贷款这一特色品牌为平台扎实推进小企业金融服务。年末，该行已建立了高效的小企业贷款审批机制，较为健全的小企业贷款违约通报机制，小企业贷款利率风险定价机制和独立核算机制也初步形成。年末，该行小企业贷款客户1132家，小企业贷款余额48.45亿元，比年初增加4.69亿元。(朱勤毅)

【农村合作金融机构各项存款余额达519.10亿元】年末，全市农村合作金融机构各项存款余额519.10亿元，比年初增加83.01亿元，同比多增12.88亿元，增长19.03%，增幅同比下降0.17个百分点。各项贷款余额379.97亿元，比年初增加61.24亿元，同比多增8.15亿元，增长19.21%，增幅同比下降0.78个百分点。年末，存、贷款市场占比分别为22.94%、21.85%，同比分别下降0.36、0.56个百分点，年末余额存贷比为73.19%，与年初基本持平；增量存贷比为73.77%，比年初下降1.83个百分点。

全市农村合作金融机构以央行票据兑付为契机，进一步加大对新农村建设的支持力度，促进农村产业结构调整 and 农民增收。一是通过推行最高额授信，加大对农业龙头企业的信贷支持，以提高农业龙头企业的生产科技开发能力、产品加工增值能力和经营规模扩大能力，增强其带动周边农户生产发展的功能。至年末，已为229家农业龙头企业授信11.26亿元，累放贷款17.20亿元，贷款余额达11亿元。二是通过“农家乐”支农授信绿卡，重点解决农业生产专业大户的资金需求问题，对抵押品不足的专业大户，由各县(市)农业担保公司签订“农家乐”兴农工程协议，负责解决担保问题，共发放“农家乐”支农授信绿卡12673张，授信总额达7.14亿元，累计发放贷款7.4亿元，余额达6.65亿元。三是深化农村信用服务体系为抓手，通过全面建立协贷员制度、信用等级评定制度等，形成信贷支农网络体系。累计发放小额信用贷款1.04亿元，余额8200万元；累计发放农户联保贷款1.90亿元，余额1.76亿元；通过协贷员发放的贷款累计达1.60亿元，余额1.52亿元。(朱勤毅)

【邮政储蓄机构实现金融业务净收入25416万元】经浙江银监局批准，作为全国第二批、全省首批开办邮政储蓄定期存单小额质押贷款业务的单位，市邮政储蓄汇局于9月22日起在全市7个邮政网点试行邮政储蓄定期存单小额质押贷款业务，结束了辖内邮政储蓄只存不贷的历史。至年末，7个网点累计发放小额存单质押贷款173笔，金额1058.83万元。

2006年,市邮政储汇局大力应用指纹认证系统、电子稽查系统和邮政金融客户管理系统,实现了三级密码管理的规范化和稽查工作的实时化。开通国际电子汇兑业务,实现国际电子汇兑和外币储蓄的有机整合。年末,全市邮政储蓄机构储蓄存款余额75亿元,比年初增加10.94亿元,增长17.06%,储蓄业务市场占有率为7.06%,比年初减少0.15个百分点。年末,累计实现邮政金融业务净收入25416万元,比2005年同期增加1820万元,增长7.71%。(朱勤毅)

【经济金融运行中值得关注的问题】 1. 不良贷款面临较大反弹压力。年末,全市有2家银行业金融机构不良贷款比年初有所增加。农村合作金融机构四级分类不良贷款比例和五级分类剪刀差仍较大,年末两者相差3.57个百分点,从年度统计情况看,除季末、半年度等考核时点外,月度不时出现反弹现象。

2. 银行业金融机构内部管理须进一步加强。近年来,个别银行业金融机构因追求业务增长速度而放松内部管理或管理不到位,盗用客户资金现象时有发生。如年末发生的新昌农村合作银行大市聚支行张世斌案,纵贯案件全过程,该行共有印鉴审核、印章管理、密码控制等7道“防线”把关,但7道防线均形同虚设。此外,上半年发生的两起不法分子,利用代储户开立银行卡折配套账户,私自截留借记卡,利用卡折配套账户密码相同的漏洞,窃取储户资金的案件,也从另一个侧面反映出银行内控制度存在的隐患。

3. 维护银行业正常经营秩序的难度加大。担保公司等机构、私营业主从事地下资金借贷业务等行为较为严重。由于资金借贷的高额利润,吸引着社会上各种组织从事变相的资金借贷活动。据对全市各担保公司运作情况初步调查,发现存在超范围经营、抽逃注册资金、发放高利贷等情况。又如对中发事件的社会债权人构成分析发现,有部分投资咨询机构、个体经营者参与其中,向中发集团提供了约8000多万元的高成本资金。值得高度警惕的是,有的债权人在银行业金融机构本身有大量的贷款,同时又充当“食利者”角色牟取高额利差。

4. 个人经营性贷款业务潜在风险需要关注。至年末,全市主要银行业金融机构(不含农发行,农村合作金融机构)“个体户及个人经营性贷款”余额72.55亿元,比年初增加45.61亿元,增长169.30%。扣除统计口径调整因素(5月份始“个人商用房贷款”从“个人住房贷款”科目剔除,归入“个体户及个人经营性贷款”导致多增18.97亿元),个人经营性贷款增加还是偏快。个人经营性贷款高速增长是绍兴银行业调整贷款结构、改进对个私小企业信贷服务的结果,虽然有其客观合理的需要,但也存在一些需要关注的问题:部分银行出现放松第一还款来源与贷款用途的审查,造成实际用途

与个人创业性需求不甚相符的情况;少数银行既对经营者发放贷款,同时又对经营者所在企业放贷。在宏观调控持续、企业资金紧张的情况下,部分企业可能通过个人贷款将资金用于限制性行业。

5. 小企业贷款推进任重道远。一是建立科学合理的贷款利率风险定价机制难度较大。目前银行业金融机构在小企业贷款发放中,仍存在根据资产规模、行业分类、贷款回报率等作为划定利率上浮幅度的主要依据,利率风险定价操作尚不能全部覆盖成本。二是小企业贷款发展不平衡,总体呈“两头大、中间小”趋势:即国有商业银行、地方法人银行机构对小企业信贷服务无论是信贷支持力度还是取得效果均比股份制商业银行要好,尤其须关注的是,股份制商业银行人力资源较为紧张,一定程度上削弱了对小企业信贷支持力度。三是小企业认定标准口径不统一。银行业金融机构在开展小企业贷款业务过程中,对小企业标准界定存在多个“版本”,有的参照国家经贸委、国家统计局公布的标准,有的笼统根据贷款额度划定一个“杠子”,有的按照系统内上级行制定的标准掌握,个别行参考省政府小企业贷款补贴办法划定的标准,从而导致在数据统计、业务核算等方面出现偏差。四是风险补偿力度有待进一步加大。(朱勤毅)

【强化法人监管的系统性和全面性】 1. 依托地方党委政府提升法人银行机构监管效用。年初,绍兴银监局将辖内城市商业银行、5家农村合作银行和1家一级法人联社2005年的改革发展、风险管理和监管工作情况分别向市、县两级党委政府书面报告,着重反映各行社面临的困难和问题,得到了党委政府的高度重视。在各方努力下,一些法人银行机构的困难和问题得到了妥善解决。2. 制定实施法人银行机构监管工作三年规划。对2006年至2008年全市法人银行机构监管的目标、措施和步骤提出明确要求。辖内全部7家法人银行机构根据绍兴银监局制定的规划,对3年的改革发展分别制定了具体实施计划,并认真贯彻落实。3. 指导督促法人银行机构深化改革。一是指导帮助农村合作金融机构做好央行专项票据兑付申请工作。年末,绍兴央行专项票据兑付工作取得不俗成绩,申请兑付的5家农村合作银行全部获得通过,4.94亿元票据资金已全额到位,占全市应兑付的85.50%,比全省平均兑付率高17.50个百分点。二是指导督促城市商业银行、绍兴县农村合作银行做好新一轮增资扩股工作。城市商业银行增资扩股工作正在进行中,力争通过募集新股本使该行资本总额扩大到9亿元至10亿元。绍兴县农村合作银行已完成新一轮增资扩股,共募集3.50亿股,增加资本金4.03亿元,增资后总股本达到6亿元,资本充足率达到12.23%,股权结构也更趋合理。(朱勤毅)

【深化银行授信业务风险监管】 1. 继续深化集团

客户授信业务风险监测。对全市22家重点监测的集团企业开展年报审计,通过组织召开中介机构座谈会、开展审计工作问卷调查、开展现场调研等措施,努力提高年报审计质量。组织主报告银行对22家重点集团企业开展监测分析,认真落实有关数据统计和对授信业务的跟踪监测,全面完成重点集团客户授信业务的风险监测报告。同时,召开监管情况通报会,向各银行业金融机构通报全市重点集团客户授信业务风险的主要表现和集团客户授信业务风险管理中存在的主要问题,提出进一步加强集团客户授信业务风险管理的监管意见。

2.推动各方妥善处置企业违约风险。一是稳妥处置中发集团违约风险事件。采取有效措施,推动建立风险处置工作机制,切实加强风险处置的指导监督。至年末,在各方的共同努力下,该企业资产重组已经完成,银行资产得到有效保全。二是做好天然集团违约事件的善后工作。指导交行绍兴分行做好天然集团违约事件相关资产保全工作,督促其妥善处置天然集团及关联企业9019万元贷款风险,特别是涉及贷款担保单位印章虚假的3969万元贷款。经过努力,该事件得到平稳处置。

3.加强银行授信业务风险提示。一是加强个人贷款风险提示。针对社会上一些人利用银行信贷资金进行股权投资或向企业融资以赚取利差等问题,组织力量对与2005年以来辖内发生的3家违约风险企业相关的个人贷款、嵊州市担保公司股东的个人贷款进行调查,督促银行业金融机构严格个人贷款管理,切实防范个人贷款风险。二是加强企业经营者道德风险提示。针对近年来辖内发生的几起因企业主豪赌、导致企业生产经营资金严重短缺而最终关停的事件进行专项调查,要求银行业金融机构密切关注企业经营者个人素质和道德风险,进一步加强授信风险管理。(朱勤毅)

【加强银行业经营秩序和金融环境监管】 1.对担保公司从事资金借贷活动开展调查。针对部分担保公司为企业到银行转贷提供短期融资或直接从事高息资金借贷活动的情况,组织力量对全市担保行业整体情况开展专题调查,并对问题相对突出的嵊州市开展典型调查。在广泛调查的基础上,分局向全市银行业通报了担保公司资金借贷活动的形式、成因及对银行授信业务的影响,要求银行业金融机构保持清醒、提高认识,切实防范担保公司风险转嫁。同时,分局向市政府专题上报担保公司从事资金借贷活动的调查情况,提出加强担保行业管理的意见建议。

2.配合做好金信信托停业整顿工作。金信信托停业整顿以来,分局及时上报应急处置情况和权益登记情况专报,配合政府做好金信信托个人债权甄别。同时,加强对辖内银行业金融机构的日常经营活动监测,避免出现由金信事件引起的不良连锁反应。年内,金信信托权益登记、个人债权甄别和个人债权兑付等工作进展顺利。2006年,全市圆

满完成5批债权人的兑付工作,共向102名个人债权人兑付1313万元。(朱勤毅)

【中国银行合理调整经营结构】 中国银行合理调整业务结构,突出中间业务的战略地位,到2006年末,中间业务收入占比为14.61%,同比增加2.29个百分点;合理调整资产结构,突出零售贷款的拓展,通过加强市场调研,主动适应客户需求,一系列零售贷款新产品相继获得省行政策支持,促进了业务的发展,零售贷款在总人民币资产中的比例为26.85%,比年初提高3.45个百分点;合理调整客户结构,在公司业务方面,探索市县府性重点项目的跟进合作。绍兴县滨海工业区、绍兴县城投公司、绍兴县旧村改造投资公司和上虞市海涂投资开发公司等4个项目7.80亿元授信先后通过审批。努力把客户结构调整到大、中、小合理比例,关注和支持中小企业的发展,加大了对优质中小企业的金融供给,培育更多经济主体,优化全市经济结构。在个人金融业务方面,增强中高端客户的营销拓展和管理维护力度,全行存款在50万元以上的客户有3855户,资产余额46.15亿元,新增存款13.72亿元,比年初增长42.31%,占全部新增储蓄存款的65.65%。(顾荣祥)

【中国银行深入开展企业文化建设工作】 中国银行强化员工创新意识,开展“创新就在我身边”的专题活动,广大员工积极响应,从服务于客户,贴近于市场,有利于竞争角度出发,从加快业务发展,加强内部控制,提高管理质量和效率的角度入手,自觉进行创新思考与实践,创新成为推动全行发展的源动力。优化文体活动载体,通过“民办公助”的形式,成立了足球、篮球、网球、乒乓球、羽毛球、歌咏、瑜伽、棋牌、游泳等员工兴趣小组,并举办“迎奥运”全辖职工运动会,倡导“让运动成为习惯,让和谐成为主题”的工作生活方式。深化文明优质服务,在2006年度绍兴市“企业评部门,群众评行风”活动中,荣获优胜单位(全市共6个),满意率列社会服务类部门第一名。(顾荣祥)

## 保 险

【概况】 2006年,全市共有保险公司29家,比2005年增加7家,成为省内保险机构数仅次于杭州市的地级市。年内新进绍兴的保险公司有:都邦财产保险公司、中德安联人寿保险公司、天平汽车保险公司、光大永明人寿保险公司、中银保险公司、国民人寿保险公司和合众人寿保险公司。保险代理公司4家,增加浙江东方龙、诸暨和和、浙江汉鼎等3家保险代理公司。市辖各县(市、区)共有保险支公司44家,增加12家。另有设在市区的保险营销服务部36家,增加8家,保险机构网点遍及城乡各地。至年末,保险从业人数为7307人,减少217人,其中寿险营销员4844人,与2005年基本持平。

全年保险系统承保各类风险金额共达6307.37亿元,比2005年增长32.23%。总保费收入为29.49亿元,增加4.72亿元,增长率为19.05%,占全省总保费收入的9.70%,占比上升0.30个百分点,继续排名全省第六位。全年产、寿险共支付各类赔款6.01亿元,各类给付1.68亿元,赔付总金额与2005年基本持平。保险深度(总保险费占2006年全市GDP比重)1.76%,上升0.04个百分点。保险密度(全市人均保费)678元,增加108元。

全年保险行业共缴纳各类地方税金6126.16万元,个人所得税1702.5万元,分别增长19.10%和64.40%。向社会捐款30余万元,解决下岗职工再就业1757人,为绍兴经济社会发展作出了一定的贡献。(何厚庭)

【财产保险保费收入增长28.01%】2006年,市级财产保险公司由2005年的12家增至15家。全年财产保险公司共承保各类风险金额5283.73亿元,增长39.33%,收入保费111757.77万元,增长28.01%,高于全国和全省平均增幅,排名全省第五位。

年内,财产险公司共承保各类车辆411132辆,保费收入77231.56万元,承保车辆增加88051辆,保费同比增长31.43%,车辆保费占财产险总保费的69.11%,继续成为财产险第一大险种。参加企业财产保险保户达14676户,保费收入21323.85万元,增长14.25%,占总财产险保费的19.08%,仍为财产险的第二大险种。短期意外保险保费3693.67万元,增长迅猛。(陈可)

全市各财产险公司主要业务数据

公司名称	累计保费	赔款	市场份额(%)
人保财险	34320.10	18475.20	30.71
太保产险	12255.90	6085.00	10.97
平安产险	12336.84	6111.99	11.04
天安保险	7189.54	3982.42	6.43
华泰保险	3696.61	1669.67	3.31
大众保险	7027.05	3237.38	6.29
中华联合保险	12531.54	5384.69	11.21
大地保险	5438.85	2500.45	4.87
华安保险	3027.10	1174.04	2.71
永安保险	4952.46	2056.37	4.43
太平保险	3868.84	1382.71	3.46
安邦保险	3081.78	755.00	2.76
都邦保险	1134.22	125.43	1.01
天平保险	897.04	16.27	0.80
合计	111757.77	52956.62	100

(陈可)

【人寿保险保费收入同比增长14.18%】2006年,市级人寿保险公司由2005年的9家增至14家,共实现保费收入183175.31万元,同比增长14.18%,高出全省平

均增幅1.50个百分点,排名全省第六位。

寿险总保费中,个人营销保费118053.04万元,增长16.75%;团体业务保费22045.92万元,增长率-44.08%;银行、邮政代理业务43076.35万元,增长116.61%,形势喜人。总保费中的新单保费为84945.69万元,占46.37%,保持了较高的水平。全年支付赔款7182.64万元,满期给付12266.82万元,年金给付4524.41万元。(陈可)

全市各人寿保险公司主要业务数据

公司名称	累计保费	赔款与给付	市场份额(%)
中国人寿	87434.00	16896.82	47.73
太保寿险	23708.30	3076.70	12.94
平安寿险	44995.40	3013.61	24.56
泰康人寿	13579.19	741.27	7.41
新华人寿	8137.37	92.36	4.44
民生人寿	1061.47	40.58	0.58
太平人寿	1194.05	77.25	0.65
生命人寿	1758.85	31.50	0.96
中宏人寿	451.57	3.78	0.25
安联人寿	855.11		0.47
合计	183175.31	23973.87	100

(陈可)

【市政府出台促进保险业加快发展的意见】4月12日,市政府办公室向各县(市、区)人民政府及市政府各部门下发《关于促进绍兴市保险业加快发展的意见》,这是市政府成立以来下发的第一个有关保险业的文件。文件充分肯定了全市保险业所取得的成绩,并提出到2010年全市保费收入比2005年翻一番,达到50亿元的奋斗目标。为达此目标,要求全市保险机构要加快保险产品创新,提高保险服务质量,推进保险诚信建设,努力维护保险市场秩序。也要求地方各级政府把保险业的发展列入重要议事日程,加大政策扶持力度,加强部门间的协调配合。同时要求保险行业协会加强行业自律,提高协调能力,自觉维护保险市场秩序。(何厚庭)

【全市保险工作座谈会】9月20日,为深入贯彻落实国务院《关于保险业改革发展的若干意见》和省政府的《实施意见》,市政府召开全市保险工作座谈会,这是绍兴市第一次召开这样的会议。市政府所属13个部门的领导、26家保险公司的总经理参加会议,市人大、政协、市人民银行的有关领导也出席会议。会上,俞永谷副市长代表市政府作了重要讲话,要求到会同志要抓住机遇,突出重点,努力提升绍兴市保险业整体发展水平。希望各级政府要加强领导,注重协调,努力为保险业加快发展营造良好环境。(何厚庭)

【政策性农业保险在上虞试点】在省、市政府的推动和支持下,市政策性农业保险上虞试点工作从5月



开始启动,由人保财险上虞支公司作为首席承保人,5月16日签出首批政策性农业保险三张保单。至年底,上虞全市21个乡镇(街道)及围垦局共22个单位的782户参加保险,总保费收入95.50万元。其中,水稻保险2720公顷,承保户数616户;钢架大棚(蔬菜、瓜果)保险12.50公顷,承保户数16户;露地西瓜保险406.06公顷,承保户数87户;生猪保险4.48万头,承保户数63户。

全年水稻保险赔付103户,赔款26.33万元。大棚蔬果保险赔付12户,赔款12.50万元。露地西瓜保险赔付21户,赔款7.16万元。生猪保险29户,赔款54.69万元。合计赔付100.67万元(不含未决案件),简单赔付率为105.40%,取得了较好的社会效益。(何厚庭)

**【农村住房保险启动】** 根据《浙江省人民政府关于开展政策性农村住房保险工作的通知》,市政府决定在全市开展政策性农村住房保险。凡在本市范围内具有绍兴市农业户籍的农户均可投保。每户农户年保费10元,其中自缴3元,政府补助7元。参加政策性农村住房保险后,因自然灾害(地震除外)和意外事故造成保险房屋倒塌,每户最高赔付18000元,每间最高赔付3600元。

此项农房保险,由人保财险绍兴市分公司承担经营业务。12月21日,绍兴市签发第一张农村住房保险单。至12月底,全市共承保1125户农户的住房,收取保费11250元。年内尚未投保的农村,可在次年继续投保。(何厚庭)

**【保险营销员管理信息平台正式启用】** 9月,由省保险行业协会统一制作的保险营销员管理信息平台正式启用,全市所有保险营销员的信息均进入该平台。新进保险公司人员,经保险从业人员资格考试合格并取得资格证书后,即被认可为营销员进入平台。营销员在符合行业有关规定的前提下进行合理流动,也需通过信息平台反映。营销员如有违规行为,其信息被录入平台,以引起社会关注。保险营销员代理资格证有效期满后,通过申请,由协会换发新的资格证。启用保险营销员管理信息平台,规范了营销员管理工作。全年全市共

有3722名营销员通过考试获得资格证书,并有2242名营销员换发了新的资格证书。(何厚庭)

**【制订两个行业自律公约】** 为维护保险市场正常秩序,规范机动车辆保险经营行为,市保险行业协会财产保险行业自律协调领导小组于4月12日召开会议,决定签订《绍兴市机动车辆保险行业自律公约》,13家市级财产保险公司的总经理当场在自律公约上签字。为制止绍兴人寿保险市场不正当竞争行为,保护保险当事人的合法权益,绍兴市保险行业协会于9月1日制订了《绍兴市学生平安保险自律公约》,23家市级保险公司领导参加签约。(何厚庭)



市保险行业协会第五届会员代表大会(陈可摄)

**【市保险行业协会换届】** 12月29日,市保险行业协会召开第五届会员代表大会,选举产生新一届理事会成员,并审议通过了四届理事会高俊会长所作的《切实加强协会建设,充分发挥五项职能,努力实现绍兴保险业又快又好发展》的工作报告和协会章程。经选举,24名同志当选为第五届理事会理事。在随即召开的协会五届一次理事会上,推选徐学德为第五届理事会会长。(何厚庭)

责任编辑 蔡人灏